- 1 -

令和５年度湘南大庭地区郷土づくり推進会議

＜全体会議（第１５回定例会）議事録＞

日時：２０２３年（令和５年）１１月１６日（木）１９：００～２０：３０

場所：湘南大庭市民センター ２階 第２談話室

出席者：５名

欠席者：３名

（協力員）０名

（事務局）湘南大庭市民センター 矢内センター長、菅谷

１ 前回の確認

・令和５年度 第１４回定例会議事録（案）→ 全体承認

（事前にメールにて確認済）

２ 協議事項

(1) 「郷土づくり推進会議たより」について

・発行スケジュールの確認

１月１０日号：提出期限 １２／２６（火） 入稿期限 １２／１９（火）

１月２５日号：提出期限 １／１２（金）  入稿期限 １／５（金）

２月１０日号：提出期限 １／３１（水）  入稿期限 １／２４（水）

  ●第１回目は１月１０日号発行に決定

●内容の検討

    Ｐ１：全体集会の周知、次回公募の周知（作成担当：時津議長）

    Ｐ２：ふるさとパネル展示（年表）※完成済

    Ｐ３：ふるさとパネル展示（年表）※完成済

    Ｐ４：大庭城址シンポジウム １／３程度（作成担当：中村委員）

ふるさとかるた １／３程度（作成担当：前川委員）

距離表示板再整備 １／３程度、ただし完成状況によっては縮小する

可能性あり（作成担当：波多野副議長）

  (2) 「全体集会」について

  ・２月３日（土）１０時～ 小ホール

・内容の検討（１月１０日号地域回覧予定）

・時津議長が検討中、従来の発表形式ではなく会議形式とすることを考えてい

る。→ 後日、協議事項とする。

  (3) 「大庭城址シンポジウム」について

  ・広報ふじさわ１２月２５日号の原稿確認 提出期限：１１／１７（金）

   →●原稿内容ＯＫ、提出する。

  ・市民センターの方で、観光協会とまちづくり協会に対し事前説明済。

  ・パネラーとの打合せに向けて、中村委員が資料を作成中。

 ・昨日、別件で市長が市民センターに来た際に、中村委員から市長に対し当日

の出席について依頼、追って秘書課から連絡があり、当日は１３時３０分か

ら１４時までの３０分間ぐらいであれが出席可能とのこと。

- 2 -

→●市長に出席を依頼する方向とする。ただし、市長の滞在時間に具体的に

何を行うのか説明が必要。

３ 報告事項

  (1) 「地区交流会」

  ・１１／１０（金）波多野副議長、菅野委員

  ・波多野副議長より報告。

 (2) 「湘南大庭ふるさとかるた」

  ・１１／８（水）子どもサポート会議説明（波多野副議長、前川委員）

  ・波多野副議長より報告。

  ・１月以降、地区内の学校に対し戸別に説明を行う。

 (3) 「ドコモスマホ教室」

  ・荒井委員より報告。

  ・欠席者に対するフォローは不要かもしれない。

  ・後日、デジタル推進部会を開催予定。

 (4) 「まちかど健康相談」

  ・当日の確認

   １２／４（月）・１２／５（火） ９時に搬入口集合

  ・チラシについて、湘南ライフタウンショッピングセンターと保健医療センタ

ーに５０部配布済。

  ・当日出席者の確認：波多野副議長、荒井委員、中村委員、前川委員、

時津議長（１０時以降）

  ●アンケートの実施について、保健医療センターに確認しておくこと。

 (5) 「距離表示板再整備」

  ・１１月１５日付で行政に許可申請済

神奈川県 住宅営繕事務所 → 県営大庭団地（２本）

藤沢市 道路管理課 → 湘南ライフタウンバスターミナル、とうきゅう、

イオン（３本）

  ・計９本について年内完成をめざしている。

  ・イオンについては、当初、敷地内への設置を検討していたが、５年ごとの覚

書の締結、とうきゅうが設置不可となったこと、設置までに時間を要するこ

となどから、敷地内から歩道への設置に変更することとした。イオンに対し

てもその旨説明しご理解いただいた。

５ その他

 ・「善行かるた大会」案内チラシについて

・次回 １２月７日（木）１９時～ 第２談話室

以 上